
 

 

  

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 280/2024, de 09/12/2024 

 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO DO PROCESSO 

SELETIVO Nº 06/2024 - UDESC - PARA 

PROFESSOR SUBSTITUTO. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e o que consta 

no Documento UDESC 00053962/2024, 

 

RESOLVE:  

 

1- Homologar o resultado do Processo Seletivo 06/2024 - UDESC, para professor substituto, 

conforme segue: 

 
• Área de Conhecimento: Anatomia Veterinária 

Nome do Candidato (a) Colocação 

Guilherme Durante Cruz 1º Lugar 

Francine Bragagnolo Liz Stefen 2º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: Bovinocultura de Leite/Forragicultura 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Daniel Schmitt 1º Lugar 

Adriana Hauser 2º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: Clínica Médica de Cães e Gatos 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Eduardo Lux 1º Lugar 

Ádson Costa 2º Lugar 

Eduardo Ghiggi 3º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: Clínicas Médicas de Equinos e Ruminantes e   

Comportamento e Bem-Estar Animal 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Laís Muniz Arruda Pereira 1º Lugar 

 

 

 



 

 

 

• Área de Conhecimento: Dendrometria 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Newton Clovis Freitas da Costa 1º Lugar 

Larissa Regina Topanotti 2º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: Doenças das Aves 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Claudia Pies Biffi 1º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: Economia, Administração e Legislação Rural 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Luiz Paulo Rauber 1º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: Engenharia Ambiental e Sanitária 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Paula Andressa Wunderlich de Andrade 1º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: Fertilidade do Solo, Adubação e Calagem e Nutrição 

de Plantas em Cultivos Protegidos 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Clovisson Menotti Boeira de Oliveira 1º Lugar 

Jaqueline Muniz Gerber 2º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: Microbiologia Geral 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Ricardo Antonio Pilegi Sfaciotte 1º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: Monitoramento Ambiental 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Sandy Bernardi Falcadi Tedesco Girotto 1º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: Parasitologia e Doenças Parasitárias 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Lúcia Padilha Cury Thomaz de Aquino 1º Lugar 

Saulo Hudson Nery Loiola 2º Lugar 



   

 

• Área de Conhecimento: Patologia Clínica Veterinária e Fisiologia Animal 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Julieta Volpato 1º Lugar 

 

• Área de Conhecimento: Sociologia e Extensão Rural 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Lilian Katiany Castello Rabello Zinger 1º Lugar 

Daiane de Moura Borges Maria 2º Lugar 

Alexandra Cristina Schatz Sá 3º Lugar 

 

• Área de Conhecimento: Tecnologia de Produtos Agropecuários 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Giselle Regina Rodolfo 1º Lugar 

 

• Área de Conhecimento: Topografia 
Nome do Candidato (a) Colocação 

  - Não houve aprovados 

 

• Área de Conhecimento: Uso, Manejo e Conservação do Solo 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Neuro Hilton Wolschick 1º Lugar 

Caroline Aparecida Matias 2º Lugar 

Gregory Kruker 3º Lugar 

 

 

 

 Prof. André Thaler Neto  

Diretor Geral 

CAV/UDESC 
 


